
                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.212 

De 29 de dezembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

I – EXONERAR do desempenho da função de confiança de Coordenador os 

servidores deste Departamento abaixo elencados: 

 

 ANDREWS WESLEY DE OLIVEIRA, Matr.1470, Agente da Administração dos 

Serviços de Saneamento; 

 PEDRO GABRIEL DE MORAIS, Matr. 1244, Agente da Operação dos Serviços de 

Saneamento; 

 CAMILA LARIANE GONCALVES BELGAMO, Matr. 1634, Agente da Administração 

dos Serviços de Saneamento; 

 ADRIANO CÉSAR PINHEIRO, Matr. 1072, Agente da Administração dos Serviços 

de Saneamento; 

 JOSIANE BELO MAJELA, Matr. 1630, Agente da Administração dos Serviços de 

Saneamento; 

 FLÁVIA ELENA MESSIAS BOMBO CALIXTO, Matr. PMA 15833-0, Analista em 

Psicologia Organizacional; 

 GISELE FERNANDA SGARBI MELLO, Matr. 1695, Analista em Contabilidade 

Pública; 

 DENIS GONZALES, Matr. 1696, Analista em Contabilidade Pública; 

 CLÁUDIA MARISA MARCANDALLI, Matr. 1602, Analista em Gestão; 

 ANA PAULA FERNANDES BOTELHO, Matr. 1165, Supervisor Administrativo; 

 ROGÉRIO ANTÔNIO DE ALMEIDA PRADO, Matr. 1051, Agente da Administração 

dos Serviços de Saneamento; 

 CARLOS ALBERTO DE SOUZA, Matr. 708, Analista Administrativo; 

 RICARDO ALEXANDRE DOS REIS PRESSES, Matr. 1232, Agente da 

Administração dos Serviços de Saneamento; 

 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

 JOSMAR LENO SCARPINI JANUARIO, Matr. 812, Agente Técnico em Serviços 

Públicos; 

 MARCOS ANTONIO LEANDRO MOREIRA, Matr. 1161, Agente da Operação dos 

Serviços de Saneamento; 

  LUIZ FELIPE DE OLIVEIRA, Matr. 1728, Agente da Administração dos Serviços 

de Saneamento; 

 MIGUEL APARECIDO DE JESUS, Matr. 1196, Agente de Fiscalização de Obras; 

 MIRIAM APARECIDA DE SOUZA SERRA, Matr. 1575, Agente da Administração 

dos Serviços de Saneamento; 

 EMERSON LUIZ DE PAULA, Matr. 1560, Agente Técnico em Serviços Públicos; 

 ILMA ROSA DOS SANTOS, Matr. 1231, Agente Técnico em Serviços Públicos; 

 CICERO DA COSTA ROCHA, Matr. 845, Agente Técnico em Serviços Públicos; 

 WALDINEI APARECIDO BALDUINO, Matr. 1234, Agente da Operação dos 

Serviços de Saneamento; 

 CLEBER HENRIQUE MENDES, Matr. 1416, Motorista Assistente dos Serviços de 

Saneamento; 

 FABIO CAETANO DE SOUZA, Matr. 1527, Motorista Assistente dos Serviços de 

Saneamento; 

 WILLIAN MONTEIRO BIZARRO, Matr. 1558, Agente da Administração dos 

Serviços de Saneamento; 

 RICARDO ALEXANDRE MORELLI, Matr. 1183, Agente da Administração dos 

Serviços de Saneamento; 

 ALBERTO LEAL SARAIVA, Matr. 1533, Motorista Assistente dos Serviços de 

Saneamento; 

 RICARDO LOPES MACHADO, Matr. 1755, Agente Técnico em Serviços Públicos; 

 LUIS AUGUSTO MOURAO DE PAULA, Matr. 1459, Agente Técnico em Serviços 

Públicos; 

 MARCOS AURÉLIO BIANCHI, Matr. PMA 15834-8, Engenheiro. 

 APARECIDO DE JESUS BERNARDO, Matr. 1373, Agente de Fiscalização 

Ambiental; 

 MARIA FERNANDA AMARAL ASSUMPÇÃO, Matr. PMA 9821-3, Agente da 

Administração dos Serviços de Saneamento; 

 LEONARDO BOTOSSI CIOMINI, Matr. 1713, Agente de Fiscalização Ambiental; 

 CLEMERSON LUIZ PEREIRA DE ARAUJO, Matr. 1364, Agente de Fiscalização 

Ambiental; 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

 JOÃO HENRIQUE BARBOSA, Matr. PMA 10951-7, Agente da Administração dos 

Serviços de Saneamento; 

 MARCOS ELI DA COSTA, Matr. 1278, Agente de Fiscalização Ambiental; 

 FLAVIO DE SOUZA, Matr. 833, Agente de Fiscalização de Obras; 

 GABRIEL DE PONTE SALAZAR, Matr. 1738, Agente Técnico em Serviços 

Públicos; 

 JOÃO ROBERTO MARTINS PASENOW, Matr. 947, Analista Administrativo; 

 CHARLES HENRIQUE MARQUES DE MENDONCA, Matr. 853, Agente Técnico em 

Serviços Públicos; 

 ORLANDO GONCALVES, Matr. 1135, Agente da Operação dos Serviços de 

Saneamento; 

 VALDIR ANTONIO BURATO, Matr. 668, Agente da Administração dos Serviços 

de Saneamento; 

 MARIO AUGUSTO VIVIANI JUNIOR, Matr. 1321, Procurador Autárquico; 

 CESAR LEANDRO COSTA RODRIGUES, Matr. 1457, Procurador Autárquico; 

 ANA MARIA DE FREITAS RODRIGUES, Matr. 1503, Procurador Autárquico. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

contados a partir de 31/12/2020. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 
Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora  
Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
Registrado às folhas 12, 13 e 14 do l ivro competente nº 61.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.213 

De 29 de dezembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

I – EXONERAR do desempenho da função de confiança de Gerente os servidores 

deste Departamento abaixo elencados: 

 

 SILVIA ADRIANA VICENTINI SIDORENKO, Matr. 672, Analista Administrativo; 

 WELINGTON JOSE ROCHA DOS SANTOS, Matr. 1360, Analista em Gestão; 

 SONIA CRISTINA FONSECA CASSOLI, Matr. 1332, Analista em Jornalismo; 

 JOSE LUIZ FERREIRA CUNHA, Matr. 671, Supervisor Administrativo; 

 EDUARDO CORREA SAMPAIO, Matr. 971, Procurador Autárquico; 

 HELTON ALVES DE GALVÃO, Matr. 1371, Agente Técnico em Serviços Públicos; 

 LUCIANA FERREIRA, Matr. 1447, Analista em Psicologia Organizacional; 

 SILVIA HELENA DE OSTI FELIX, Matr. 843, Analista Administrativo; 

 ANDREZA DE GODOI, Matr. 1577, Agente da Administração dos Serviços de 

Saneamento; 

 NILVA TEREZINHA PIERRE DA SILVA, Matr. 556, Supervisor Administrativo; 

 WEVERTON CAMPOS NOZELA, Matr. 1304, Agente Técnico em Serviços 

Públicos; 

 LUIS HENRIQUE TINTI, Matr. 767, Supervisor Administrativo; 

 ANTONIO DE SOUZA FREITAS JUNIOR, Matr. 1267, Motorista Assistente dos 

Serviços de Saneamento; 

 JOSE ROBERTO MECIANO JUNIOR, Matr. 1252, Engenheiro; 

 ROGERIO DO PRADO LIMA, Matr. 1068, Supervisor Administrativo; 

 VALTER IOST TEODORO, Matr. PMA 9639-3, Fiscal Municipal; 

 ARTUR DE LIMA OSORIO, Matr. 1195, Engenheiro; 

 SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA, Matr. 1138, Analista Ambiental; 

 CLARISSA CAXIMILIANO MATTOSO, Matr. 1355, Agente Técnico em Serviços 

Públicos; 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 AGAMEMNON BRUNETTI JUNIOR, Matr. 1202, Supervisor Administrativo; 

 MARCOS ANTONIO SCALIZE, Matr. 1264, Engenheiro. 

 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

contados a partir de 31/12/2020. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 
Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora  
Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
Registrado às folhas 15 e 16 do l ivro competente nº 61.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.214 

De 29 de dezembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

I – EXONERAR, do exercício da função de confiança de Motorista da 

Superintendência, o servidor LAÉRCIO FERREIRA, Matr. n° 1146, Motorista 

Assistente dos Serviços de Saneamento. 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

contados a partir de 31/12/2020. 

  

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 
Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora  
Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
Registrado às fo lhas 17, do l ivro competente nº 61.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.215 

De 29 de dezembro de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 
 
  RESOLVE: 
 
 
I. CANCELAR o inteiro teor da Portaria DAAE nº 5.199, de 08 de dezembro de 

2020, publicada no Jornal Folha da Cidade do dia 11 de dezembro de 2020. 

 

II. CANCELAR o inteiro teor das Portarias DAAE nº 5200 e 5201, ambas de 17 

de dezembro de 202, publicadas no Jornal Folha da Cidade do dia 24 de 

dezembro de 2.020. 

 

 

 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
 
 
 

Registrado às fo lhas 18 do l ivro competente nº 61.  


